关于开展2016年上海领军人才选拔工作的通知

各区县组织及人力资源和社会保障部门，市委各部委、市人民政府各委办局、各人民团体组织人事部门，各有关单位：

为贯彻落实市委市政府《关于加快建设具有全球影响力的科技创新中心的意见》和《关于深化人才工作体制机制改革促进人才创新创业的实施意见》，集聚和培养一批站在各领域科技前沿、具有国际视野和产业化能力的领军人才，建设创新创业人才高地，激发全社会创新创造活力，根据《关于加强上海领军人才队伍建设的指导意见》（沪委组〔2005〕发字046号）、《上海领军人才队伍建设实施办法》（沪人〔2006〕107号），经研究，决定开展2016年上海领军人才选拔工作。现就选拔工作的具体事项通知如下：

一、选拔对象及范围

在本市行政区域内工作和创业的高层次专业技术人才，符合下列条件，可提出申请：

（一）符合“道德素质过硬、专业贡献重大、团队效应突出、引领作用显著、发展潜力较大”的基本条件；

（二）年龄一般在55周岁以下，即1961年1月1日以后出生。

已入选中央和上海“千人计划”、上海领军人才培养计划的人员，不在本次申报之列。

担任局级及以上领导职务的人员，不再直接从事专业技术工作的企事业单位领导，不在本次申报之列。

2014年、2015年已连续两次申报而未入选者，在本年度内无突出业绩或新的科研成果，原则上不得申报。

二、选拔原则

坚持人才强市和人才优先发展战略，围绕“四个中心”和具有全球影响力的科技创新中心建设的要求，以提高人才的创新创业能力为核心，以聚焦重点，服务发展、突出一线，团队优先、公开平等，竞争择优为原则，深入实施上海领军人才培养计划。

（一）聚焦重点，服务发展。落实十届市委十次全会对人才工作提出的“用好用活人才这个第一资源，建立健全符合人才成长发展使用规律的体制机制，培养和集聚一大批高素质、国际化的创新人才队伍”的新要求，聚焦科技创新和创业、科技成果转化、战略性新兴产业及高新技术产业化，聚焦本市重要科技领域和重大产业领域，聚焦“四个中心”和科技创新中心建设，开展领军人才的选拔工作。

（二）突出一线，团队优先。以在科研、生产等专业技术岗位上创造优异成绩的创新创业团队带头人为选拔重点。项目带头人及其团队在创新创业中，既出创新成果、实现成果转化，又出优秀人才。对项目有利于上海科技创新中心建设，人才梯队建设良好的团队带头人，要优先列入领军人才培养计划。

（三）公开平等，竞争择优。及时公开选拔工作信息，严格规范选拔工作程序，切实加强选拔过程监督，充分发挥专家评审、擂台赛等评价机制的作用，确保选拔结果的权威性和公正性。

三、推荐平台

2016年领军人才选拔推荐工作设立科技、教育、卫生、企业创新、金融、文化、现代农业和创业八个平台。各部门、各区县根据被推荐对象的专业领域，向相应的领军人才选拔推荐平台进行申报。各平台负责组织专家进行初审，并向市人才工作协调小组办公室推荐候选对象。各平台由市委相关部委和市政府委办局负责，具体安排如下。

（一）科技领军人才选拔推荐平台，由市科技工作党委、市科委负责，承担从事基础科学研究、应用科学和技术研究与开发的领军人才的选拔推荐工作。

（二）教育领军人才选拔推荐平台，由市教卫工作党委、市教委负责，承担从事各类教育工作和高端人才培养的领军人才的选拔推荐工作。

（三）卫生领军人才选拔推荐平台，由市教卫工作党委、市卫生计生委负责，承担从事临床医学工作和临床研究的各类领军人才的选拔推荐工作。

（四）企业创新领军人才选拔推荐平台，由市国资委党委、市国资委、市经济信息化工作党委、市经济信息化委、市建设交通工作党委、市建设管理委、市商务委负责，承担各类企业创新领军人才的选拔推荐工作。其中，市国资委党委、市国资委负责本系统及区属国有企业人才的选拔推荐工作，市经济信息化工作党委、市经济信息化委负责在沪央企、民营企业创新人才的选拔推荐工作，市建设交通工作党委、市住房城乡建设管理委负责建设、交通、航运人才的选拔推荐工作，市商务委负责外资企业创新人才的选拔推荐工作。

（五）金融领军人才选拔推荐平台，由市金融工作党委、市金融办负责，承担包括金融和会计领军人才的选拔推荐工作。其中，会计人才的申报受理工作按原渠道进行。

（六）文化领军人才选拔推荐平台，由市委宣传部负责，承担包括哲学社会科学、新闻出版、文化艺术、文化产业、体育、法律等领域领军人才的选拔推荐工作。

（七）现代农业领军人才选拔推荐平台，由市委农办、市农委负责，承担包括农、林、牧、渔等领域领军人才的选拔推荐工作。

（八）创业领军人才选拔推荐平台，由市委组织部、市人力资源社会保障局负责，承担创业领军人才的选拔推荐工作。市社会工作党委、市工商联、市合作交流办等部门共同做好选拔推荐工作。

四、推荐途径

（一）单位推荐

各单位严格按领军人才选拔条件，按照行政或党组织隶属关系提出推荐人选（无行政或党组织隶属关系的，按行业或属地原则推荐），并向市行业主管部门或所在区县推荐。行业主管部门、区县严格把关，认真筛选，提出本部门、本区县推荐人选，并根据人选专业领域向相关平台推荐。

创业人才由各区（县）人才工作领导（协调）小组办公室、市社会工作党委、市工商联、市合作交流办受理推荐，并严格把关，认真筛选，提出推荐人选，向创业平台推荐。

一个单位原则上只能产生1名创业领军人才，已有创业领军人才的单位不得申报。

（二）专家或社会团体举荐

1．专家举荐。相关学科两位以上的专家可举荐优秀人才，举荐专家主要指两院院士、国家有突出贡献中青年专家、“国家百千万人才工程”人选、中央“千人计划”人选及上海领军人才等。

2．社会团体举荐。专业学会、行业协会等社会团体可以举荐在各自的学术和技术领域中的优秀人才，参加上海领军人才选拔。

（三）个人自荐

符合申报条件的优秀人才，可通过自荐参加上海领军人才选拔。

五、工作要求

各平台要按照市委、市政府《关于加快建设具有全球影响力的科技创新中心的意见》和中共中央《关于深化人才发展体制机制改革的意见》的总体要求，围绕建设创新创业人才高地，加强宣传发动力度，进一步健全评价机制，完善评价标准，改进领军人才的选拔方式。

（一）加强宣传发动力度。各行业主管部门、区县要广泛发动，鼓励本领域、本区县内的优秀高层次人才积极踊跃地参加领军人才申报工作。同时，对申报对象要严格把关，在向各平台推荐之前，要在本单位或本区县内进行公示，确保领军人才队伍的高素质和高水平。

（二）健全评价机制。各平台要建立由相关领域知名专家、行业协会、社会组织、风投机构、企业家等各方面人员组成遴选工作委员会，发挥政府、市场、专业组织、用人单位等多元评价主体作用，探索建立科学化、社会化、市场化的人才评价制度。基础研究人才以同行学术评价为主，应用研究和技术开发人才突出市场评价，哲学社会科学人才强调社会评价，注重引入国际同行评价。应用型人才评价应根据职业特点突出能力和业绩导向。

（三）改进评价方式。原则上各平台要创造条件，通过“打擂台”、答辩等方式，实现评审专家与申报者的“面对面”互动。市人才工作协调小组办公室对评审过程进行指导和监督。

六、工作流程及时间安排

（一）推荐举荐

1．单位注册及资格审核（6月1日-6月14日）

（1）用人单位登录“上海国际人才网”或“21世纪人才网”“上海领军人才申报系统(http://ljrc.12333sh.gov.cn/ljrc/)”进行单位注册；

（2）用人单位派专人持本人身份证、介绍信、营业执照（事业单位法人登记证）和组织机构代码证、纳税证明等材料的原件及复印件至相应的受理点进行单位资格审核。

2．个人填写信息、单位审核申报（6月15日-6月30日）

（1）单位资格审核完毕后，单位登录“上海领军人才申报系统(http://ljrc.12333sh.gov.cn/ljrc/)”为本单位的相关人员进行网上注册，取得个人账号和密码，由个人网上填写《上海领军人才申报表》。专家推荐和社会团体举荐的申报对象还需分别填写《专家推荐表》、《社会团体推荐表》；

（2）单位为个人进行网上信息审核后，上报相应受理点。单位须为申请材料的真实性和准确性负责；

（3）材料审核完成后，个人打印《上海领军人才申报表》（1式4份），同时提供相关附件材料复印件（1份），并按要求进行装订（装订要求见附件）；

（4）单位盖章后（附件材料须盖骑缝章），将《上海领军人才申报表》（1式3份），附件材料复印件（1份）及附件材料原件，送交相应受理点进行初审。

所有申报材料不予退回。

（二）受理点审核（7月1日-7月22日）

各受理点通过“上海领军人才申办系统”对申报材料按申报要求进行初审。对通过初审的材料（《上海领军人才申报表》1式2份，附件材料复印件1份），分送各平台。

（三）平台初评（7月25日-9月2日）

各平台通过“上海领军人才申办系统”对受理点上报的人员进行初评，确定推荐人选，并上报市人力资源社会保障局，同时将推荐对象纸质材料（《上海领军人才申报表》、附件材料各1份）、选拔工作综合报告（包括本平台申报情况、遴选工作委员会组成情况、评审情况等）交市人力资源社会保障局。

7月29日前平台可进行调整，各平台如发现接收的材料不属于本平台评审范围，请于本日期前提请市人力资源社会保障局予以调整。

单位、个人、受理点、平台必须在规定的时间节点内完成相关工作，超过时间系统功能将关闭。

（四）选拔审定

市人力资源社会保障局在汇总推荐人选名单后，由市人才工作协调小组办公室聘请专家进行评审，并组织遴选工作委员会提出选拔意见。拟入选名单向社会公示。

（五）批准确定

市委组织部、市人力资源社会保障局确定2016年领军人才“地方队”培养计划名单。对入选培养计划的领军人才颁发证书、开展资助服务工作。

特此通知。

附件：1．各平台、受理点地址及联系人

         2．材料装订要求

中共上海市委组织部
上海市人力资源和社会保障局

                    2016年5月18日
附件1：

各平台、受理点地址及联系人

1．科技领军人才选拔推荐平台：
平台地址：人民大道200号810B  市科委人事教育处
联系人/电话：何老师 23112517
受理点地址：钦州路100号1号楼1楼  市科技人才开发交流中心“千人计划”科技事业发展服务专窗

联系人/电话：吕老师 64839009-193
2．教育领军人才选拔推荐平台：
平台地址：大沽路100号3014室  市教委人事处

联系人/电话：胡老师 23116676
受理点地址：延安西路900号3楼  市教育人才交流服务中心

联系人/电话：鲍老师 62523031
3．卫生领军人才选拔推荐平台：
平台地址：世博村路300号4号楼609室  市卫生计生委科教处

联系人/电话：倪老师 23117976
受理点地址：建国西路602号  市医学科学技术情报研究所

联系人/电话：李老师 33262074

4．企业创新领军人才选拔推荐平台：
（1）企业创新平台一：

平台地址：大沽路100号1613室  市国资委领导人员管理处

联系人/电话：倪老师 23115923，马老师 23115748

受理点地址：大沽路100号1613室  市国资委领导人员管理处

联系人/电话：倪老师 23115923，马老师 23115748
（2）企业创新平台二：
平台地址：世博村路300号5号楼1511室  市经济信息化委人事教育处

联系人/电话：杨老师 23112717
受理点地址一：复兴中路593号民防大厦21楼  市经济和信息化发展研究中心

联系人/电话：胡老师 54669777*7816，王老师 54669777*7809

受理点地址二：元江路3888号  上海航天技术研究院人力资源部

联系人/电话：齐老师 24180268
受理点地址三：浦东新区世博大道1919号  中国商用飞机有限责任公司

联系人/电话：丁老师 20880375

受理点地址四：浦东新区浦电路370号 宝钢集团人力资源部

联系人/电话：葛老师 20658756

（3）企业创新平台三：

平台地址：大沽路100号2811室  市建设交通工作党委组织干部处

联系人/电话：杨老师 23113138
受理点地址：徐家汇路579号8楼812室  市建设管理委人才服务考核评价中心

联系人/电话：王老师 64671023
（4）企业创新平台四：

平台地址：世博村路300号7号楼1101室  市商务委干部人事处
联系人/电话：万老师 23110573
受理点地址：娄山关路55号615室   市外商投资企业协会

联系人/电话：戴老师 32231878

5．金融领军人才选拔推荐平台：
平台地址一：大沽路100号2319室  市金融工作党委干部人事处

联系人/电话：邵老师 23117040
受理点地址：大沽路100号2319室  市金融工作党委干部人事处

联系人/电话：邵老师 23117040
平台地址二：肇嘉浜路800号1711室  市财政局会计处

联系人/电话：童老师 54679568*17116

6．文化领军人才选拔推荐平台：

平台地址一：高安路17号213室  市委宣传部人才办
联系人/电话：卢老师 24022325
平台地址二：建国西路648号2411室市司法局人事警务处

联系人/电话：华老师 24029203
平台地址三：南京西路150号819室  市体育局人事处

联系人/电话：李老师 63278549

受理点地址一：高安路17号213室  市委宣传部人才办
联系人/电话：卢老师 24022325
受理点地址二：南京西路150号819室  市体育局人事处

联系人/电话：李老师 63278549

7．现代农业领军人才选拔推荐平台：
平台地址：大沽路100号1912室  市委农办组织人事处

联系人/电话：梁老师 23113035

受理点地址：青浦区华新镇新府中路1500号516室  市现代农业开放实训中心

联系人/电话：蔡老师 51102375

8．创业领军人才选拔推荐平台：
平台地址一：世博村路300号2号楼807室  市人力资源社会保障局专业技术人员管理处

联系人/电话：张老师 23110177，周老师 23110179

平台地址二：高安路19号517室  市委组织部人才处
联系人/电话：徐老师 24021551
受理点地址一：大沽路100号6楼  市社会工作党委人力资源处

联系人/电话：归老师 23116908

受理点地址二：延安东路55号1805室  市工商联组织人事部

联系人/电话：冯老师 63374772

受理点地址三：世博村路300号7号楼2108室 市合作交流工作党委组织干部处

联系人/电话：潘老师 23115442

9．区县受理点：

区属企事业单位、非公有制单位向所属区县、注册所在区县受理点申报。

（1）浦东新区受理点：

地址：张衡路500号国际人才城203室（科苑路1300号，近曙光医院）  浦东新区人才交流中心高层次人才服务部千人计划浦东服务窗口

联系人/电话：徐老师 61053528

（2）静安区受理点：

地址：武宁南路241号407A

静安区人力资源和社会保障局专技科

联系人/电话：朱老师 62327606

（3）黄浦区受理点：

地址：延安东路300号西5楼508室  黄浦区人力资源和社会保障局专技科

联系人/电话：严老师、刘老师 33134800-20537
（4）徐汇区受理点：

地址：南宁路969号633室  徐汇区人社局专业技术人员管理科

联系人/电话：陈老师、余老师 64079067

（5）长宁区受理点：

地址：长宁路599号711室  长宁区人力资源和社会保障局专技科

联系人/电话：项老师、陆老师 22050711

（6）杨浦区受理点：
地址：淞沪路605号

联系人/电话：陆老师 33193643

（7）虹口区受理点：
地址：飞虹路518号1715-3室  虹口区委组织部人才工作科

联系人/电话：王老师 25657419，贾老师 25657421
（8）普陀区受理点：
地址：大渡河路1717号211室  普陀区人力资源和社会保障局人力资源开发科

联系人/电话：高老师 52564588*2575，赵老师 52564588*2567

（9）嘉定区受理点：

地址：金沙路68号1308室  嘉定区人力资源和社会保障局专业技术人员管理科
联系人/电话：刘老师、沈老师 59535377

（10）闵行区受理点：

地址：莘北路168号2号楼205室  闵行区人力资源和社会保障局人才开发科

联系人/电话：何老师 51518076

（11）松江区受理点：

地址：荣乐东路2378号1108室  松江区人力资源和社会保障局专业技术人员管理科

联系人/电话：朱老师 67848532，宋老师 67848531
（12）宝山区受理点：

地址：友谊支路6号  宝山区人社局人才服务中心

联系人/电话：吴老师 56100005，张老师 56104191

（13）青浦区受理点：
地址：青浦区青舟路220号222室 青浦区人社局人才开发科

联系人/电话：朱老师 33868761

（14）金山区受理点：
地址：龙山路555号807室  金山区人力资源和社会保障局专技科

联系人/电话：罗老师、朱老师 57922686
（15）奉贤区受理点：

地址：南桥镇南奉公路9501号1号楼311室
奉贤区人力资源和社会保障局人力资源开发和市场管理科

联系人/电话：陈老师 67199608

（16）崇明县受理点：

地址：城桥镇南门路118号304室  崇明县人社局人才开发科
联系人/电话：施老师 69696363
附件2：
材料装订要求

1．附件材料只需提供一份，与《申报表》分开装订；
2．附件材料按身份证、学历证书、职称证书、荣誉奖励证书、近年来发表的本人主要论文、论著（封面）、参与重大项目立项批件及验收材料、高新技术成果转化证明材料、专利发明证明材料、股权证明材料，纳税证明材料、其它的顺序进行装订，并编制目录；

3．附件材料用订书机装订，不得使用文件夹、塑封等方式；
4．材料用信封或档案袋装袋，信封上用签字笔写清单位和姓名。